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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou spolupráce ziskového a neziskového

sektoru v programu Rok jinak s ohledem na střet odlišných organizačních kultur. Myšlenka

tohoto programu funguje v praxi tak, ţe lidé z komerční sféry jdou pracovat na rok pro

zvolenou neziskovou organizaci, ve které společně realizují předem připravený projekt.

Během roční spolupráce je grantista – člověk z trţní sféry placen Nadací Vodafone ve výši

svého původního platu. Tato forma spolupráce v sobě skrývá velký potenciál pro

obohacení obou subjektů prostřednictvím získávání nových forem odborných znalostí a

nápadů. Zároveň se v tomto programu objevují rizika, která vychází ze samotné podstaty

fungování těchto dvou sektorů a ze střetu jejich organizačních kultur. Cílem této práce je

zjistit, jak probíhala spolupráce ziskové a neziskové sféry v programu Rok jinak s ohledem

na střet odlišných organizačních kultur.Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické. Teoretická část se věnuje tématu organizační kultury, jako kontextu, který

zahrnuje sociálně psychické vztahy a jevy v organizaci. Další kapitoly se věnují

charakteristikám vymezujícím neziskový a trţní sektor a moţnostem jejich spolupráce.

Zohledněna je také oblast diverzity managementu jako procesu, jehoţ snahou je vyuţít

určitých rozdílů a podobností pro podporu efektivity organizace. Praktická část práce

obsahuje kvalitativní výzkum zabývající se přiblíţením a analýzou výsledků výzkumu

zaměřeného na popis čtyř modelů spolupráce neziskových organizací a grantistů v rámci

Roku jinak. Výstupem diplomové práce je náhled na průběh a charakteristiku této

specifické spolupráce očima zástupců ziskové a neziskové sféry.

Klíčová slova:

spolupráce, Rok jinak, neziskový sektor, neziskové organizace, komerční sektor,

organizační kultura

SUMMARY

This diploma thesis is focused on the collision between the profit and non-profit

sector and their organizational culture using the example of the unique programme known

as „World of Difference“ managed by the Vodafone Foundation. The main idea of this

programme is to enable people to take time out and to be paid to work for a nonprofit

organization of their choice, bringing their their own skills and experience. The aim of the

thesis is to analyze and describe the collision between the profit and non-profit sector and

their organizational culure during the year of their cooperation. This thesis consists of two

parts: the theoretical part and the practical part. The theoretical part presents the topic of

organizational culture as the context including context of social and psychological

relationships and phenomenona. There is also summarized the basic characteristics of the

non-profit sector and for-profit sector and the various possibilities of their cooperation. It is

also discusses the issue of diverzity in the workforce of organizations. The practical part

of the thesis contains qualitative research focused on the experiences of cooperation

between both participants – the non-profit organizations and for-profit organization. There

is also the description and analysis of four interview from the non-profit organization and

with the person who worked for them for a year. This paper aims to assess the various

types of this special cooperation and presents examples of good and effective practice.

Key words:

Cooperation, The World of Diference, non-profit sector, non-profit organizations,

for-Profit sector, organizational culture

SEZNAM ZKRATEK

atd. a tak dále

CSR Corporate Social Responsibility

č. číslo

ČR Česká republika

EFQM Evropský model řízení kvality jakosti

EU Evropská Unie

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NNO Nestátní nezisková organizace

ObchZ Obchodní zákoník

OECD Organizace pro mezinárodní spolupráci a rozvoj

I. ÚVOD

Problematika rozvoje neziskového sektoru je mi blízká z pohledu zaměstnance, který

působí v občanském sdruţení. Z vlastní zkušenosti spatřuji silnou stránku neziskových

organizací v lidech, kteří zde pracují a v profesionalitě, kterou vkládají do své práce. Aby

neziskové organizace mohly rozvíjet svou činnost efektivně, je pro ně důleţité hledat

průsečíky pro svou práci ve spolupráci s dalšími sektory. V současné době dochází stále

častěji ke spolupráci občanského veřejného a komerčního sektoru. Mezisektorová

spolupráce je dlouhým procesem, který ale pozvolna vede k tomu, ţe se hranice mezi

těmito světy stírají. Do budoucnosti bude spolupráce organizací veřejné správy, korporátní

a neziskové sféry stále nabývat na významu a pokud se ukáţe tato spolupráce jako

úspěšná, můţe vést k trvalému partnerství a k tvorbě společných projektů.

Tématem této diplomové práce je spolupráce neziskové a ziskové sféry v rámci

programu Rok jinak. Formy spolupráce těchto dvou sektorů jsou rozmanité a zaměřují se

na specifické oblasti. Pro účely této problematiky jsem si vybrala grantový program

Nadace Vodafone – Rok jinak, který během své pětileté historie vstoupil do povědomí

odborné i laické veřejnosti. Rok jinak je fenoménem v rámci spolupráce mezi ziskovou a

neziskovou sférou, který vyuţívá diverzitu lidských zdrojů a stává se tak významným

krokem k profesionalizaci neziskových organizací. Myšlenka tohoto programu funguje

v praxi tak, ţe lidé z komerční sféry jdou pracovat na rok pro zvolenou neziskovou

organizaci, ve které společně realizují předem připravený projekt. Během roční spolupráce

je grantista – člověk z trţní sféry placen Nadací Vodafone ve výši svého původního platu.

Tato forma spolupráce v sobě skrývá velký potenciál pro obohacení obou subjektů

prostřednictvím získávání nových forem odborných znalostí a nápadů. Zároveň se v tomto

programu objevují rizika, která vychází ze samotné podstaty fungování těchto dvou sektorů

a ze střetu jejich organizačních kultur. Grantisté, kteří přichází do neziskových organizací

z komerční sféry s sebou nesou vzorce chování, normy, hodnoty, způsoby myšlení a další

prvky organizační kultury, které mohou naráţet na kulturu neziskových organizací. Cílem

této práce je analyzovat jakým způsobem probíhala spolupráceziskové a neziskové sféry

v programu Rok jinak s ohledem na střet dvou odlišných organizačních kultur.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První kapitola

praktické části se věnuje tématu organizační kultury, shrnuje její svébytné prvky a vazby,

které má na jedince v organizaci. Další kapitola se zabývá charakteristikou organizací

neziskového sektoru, jejich vývojem v posledních 24 letech, faktory, které působí na jejich

fungování a rolí sociálních sluţeb. Třetí kapitola vymezuje koncept diverzity a moţnosti

jejího vyuţití v organizacích. Závěrečné kapitoly jsou zacílené na trţní sektor a aktuální

formy spolupráce ziskového a neziskového sektoru.

V praktické části je prezentován kvalitativní výzkum včetně metodologického

zakotvení, popisu výzkumného šetření, představení zjištěných výsledků, jejich shrnutí,

diskuzi, závěr a doporučení. Ve výzkumné části jsem se zaměřila na několik oblastí, ve

kterých jsou aktéři Roku jinak konfrontováni s názory, hodnotami a normami a které se do

spolupráce zásadně promítají – adaptaci grantistů, bariéry, principy kvalitní spolupráce a

charakteristiku neziskových organizací.

Diplomová práce mi dala moţnost zachytit a hlouběji pochopit, jaké jsou výhody i

úskalí takto nastavené spolupráce ze dvou perspektiv – pohledem neziskové organizace i

lidí zastupujících komerční sféru. Práce je určena všem neziskovým organizacím i lidem,

kteří se chtějí do podobné spolupráce zapojit. Zároveň doufám, ţe bude i dobrou zpětnou

vazbou pro samotnou Nadaci Vodafone, která tento program zaštiťuje.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Organizační kultura

Mezi korporátní a neziskovou sférou se objevují určité rozdíly, např. v jejich cílech a

poslání, které se promítají v organizační kultuře organizací. Popisem těchto rozdílů se

zabývám v této práci dále. Nejprve bych se však ráda zaměřila na vymezení samotné

organizační kultury, která chápe organizaci jako jedinečný sociální útvar, ke kterému

náleţí historie, tradice, hodnoty, k nimţ se lidé hlásí, normy, které dodrţují atd.

Definovat organizační kulturu je velmi komplikované, existuje mnoho charakteristik,

které se na kulturu organizace zaměřují z různých úhlů pohledu. Na začátku této kapitoly

vymezím, co vyjadřuje pojem organizační kultura a jak ho definují autoři, kteří se tímto

komplexním fenoménem zabývají. Podrobněji se jednotlivými prvky organizační kultury a

dalšími charakteristikami budu zabývat v navazujících podkapitolách.

Drennan popisuje organizační kulturu jako způsob „jak se u nás věci dělají…to, co je


[…]


spolupráce. Zohledněna je také oblast diverzity managementu jako procesu, jehoţ snahou

je vyuţít určitých rozdílů a podobností pro podporu efektivity organizace.

Praktická část práce se zabývala přiblíţením a analýzou výsledků výzkumu

zaměřeného na popis čtyř modelů spolupráce neziskových organizací a grantistů v rámci

Roku jinak. Cílem praktické části práce bylo zjistit, jak hodnotí a interpretují vzájemnou

spolupráci aktéři Roku jinak. V úvodu je navrţen design kvalitativního výzkumu a jeho

teoretický rámec. Následuje analýza sebraných dat z osmi rozhovorů, které mi poskytly

grantisté a neziskové organizace. Součástí analytické části je představení čtyř modelů

spolupráce konkrétních neziskových organizací a grantistů se zaměřením na čtyři oblasti,

které se vztahují k dílčím výzkumným otázkám: adaptaci, bariéry, principy kvalitní

spolupráce a charakteristiku neziskové sféry. Zkoumané modely spolupráce ziskové a

neziskové sféry ukazují, ţe organizační kultura stojí vţdy na pozadí jejich vzájemného

propojení. Setkání těchto kultur s sebou přináší střety, které mohou vytvářet řadu

problémů, sporů a nepříjemných momentů, které se výrazně podepisují na úspěchu

spolupráce. Nelze však tvrdit, ţe příčinou těchto konfliktů je pouze odlišná organizační

kultura ziskového a neziskového sektoru. Mezi další zdroje kolizí je moţné řadit nadsazená

očekávání od výstupů projektů, nejasnou komunikaci mezi partnery, špatně nastavené

personální činnosti jako např. výběr grantistů a řádné plánování spolupráce. V důsledků

těchto skutečností docházelo během spolupráce k situacím, které grantisté popisovali jako

frustrace, profesionální nedůvěra, „galimatyáš“, ztráta motivace atd. Na druhou stranu,

neziskové organizace a zejména grantisté získali během společného roku jedinečnou

příleţitost k intenzivnímu proudění zkušeností a moţnosti porozumět principům fungování

neziskového sektoru včetně jeho organizační kultury. V tomto ohledu spatřuji v programu

Rok jinak velký potenciál, který je významným krokem k určitému mezikulturnímu

dialogu, jenţ oba světy přibliţuje. Pozornosti si zalouţí myšlenka, ţe by Rok jinak mohl

fungovat opačným směrem, jelikoţ i neziskový sektor má své kvality, které se mohou stát

zdrojem inspirace pro komerční sektor.

Na základě analýzy výsledků výzkumu lze říci, ţe prvním a zcela zásadním krokem

pro úspěšnou spolupráci je pečlivý výběr grantisty pro konkrétní projekt. V začátcích

spolupráce je důleţité, aby byl grantista plně začleněn do struktury organizace a aby měl

moţnost podílel na všech klíčových činnostech organizace a poznávat nové prostředí.

Tento proces výrazně podporuje adaptaci grantistů podobně jako přátelská atmosféra a

přítomnost neformálních vztahů v organizaci. Nejvíce problémů, které se během

spolupráce objevily, pramenilo z nejasného a nereálného očekávání obou partnerů.

Přestoţe nerealistická očekávání mohou vycházet i z individuálních charakterových

vlastností, je důleţité nepodceňovat přípravu projektu, definici cílů a vyjasnění představ,

které o spolupráci obě strany mají. Z provedených rozhovorů vyplynuly i další problémy,

které souvisely s neznalostí fungování neziskového sektoru ze strany grantistů. Bariéry

spolupráce, které je důleţité zohlednit, mohou vycházet ze samotné pozice grantistů, kteří

podle vyjádření jednoho z respondentů mohou být vnímány jako „danajský dar“. Pokud

nezisková organizace zaujme ke grantistovi postoj, který je spojen s nedůvěrou v jeho

profesní schopnosti a dovednosti, vytváří si sama překáţku pro plynulý vývoj projektu.

Oblast principů kvalitní spolupráce je souborem námětů, jak lze předcházet problémům,

které se během spolupráce mohou objevit. Nástrojem, který má pozitivní dopad na úspěch

spolupráce, je jasná a častá komunikace mezi grantistou a vedením neziskové organizace,

včetně poskytování a přijímání zpětné vazby. Oblast, která uzavírá hodnocení spolupráce

na projektech Roku jinak, je dokreslením toho, v čem grantisté vnímají charakteristické

rysy sféry neziskových organizací, ve kterých působili. Tato oblast můţe být dobrou

zpětnou vazbou a inspirací pro oba sektory.

Přínos práce spatřuji ve vytvoření náhledu na průběh a charakter této specifické

spolupráce očima zástupců ziskové a neziskové sféry. Výzkum ukázal, ţe spolupráce

těchto dvou subjektů můţe přinést bohatou zkušenost a vzájemnou radost z pocitu dobře

odvedené práce na společném projektu. Zároveň je rizikem, které s sebou můţe nést

nepříjemné záţitky pramenící z nedůvěry, nesympatií, neporozumění a odlišných

očekávání. V případě podobného scénáře se počáteční euforie z vybraného projektu můţe

změnit v pocity zoufalosti a frustrace, které spolupráci komplikují a brzdí ve směřování

k cíli. Domnívám se, ţe závěry vycházející z analýzy zkušeností konkrétních organizací a

grantistů, mohou poskytnout dobré rady, které lze zhodnotit v případě, ţe některé

z organizací přemýšlí o Roku jinak. Zároveň si myslím, ţe toto téma můţe být inspirací

pro Nadaci Vodafone, která kaţdý rok připravuje nové grantisty i neziskové organizace na

jejich společnou roční cestu. Námětem pro další zkoumání by mohlo být téma, které by se

s odstupem času zaměřovalo na hodnocení organizačních změn nastavených během

projektu, a hlouběji by posuzovalo efektivitu fungování programu Rok jinak.
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