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Většina poskytovatelů sociálních služeb spadá svou právní formou do kategorie
neziskového sektoru. Z korporátní oblasti však lze získat cenné zkušenosti a inspiraci pro
vlastní činnost organizace. To umožňuje například program firemního dobrovolnictví Nadace
Vodafone Rok jinak. Na dosud ne příliš nepopsané téma spolupráce ziskové a neziskové
sféry, a možné využití potenciálu a know-how lidí z prostředí s odlišnými podmínkami pro
činnost neziskové organizace, se rozhodla zaměřit ve své diplomové práci Iveta Kadlecová.

V teoretické části práce jsou vymezeny potřebné koncepty, které se staly podkladem

pro přípravu výzkumných otázek a následně pro okruhy výzkumného rozhovoru. Jde zejména
o oblast organizační kultury ve vazbě na procesy pracovní a sociální adaptace jedince v rámci
organizace, dále základní charakteristiky obou sfér (neziskové a korporátní) a téma diverzity
managementu jako specifického nástroje řízení lidských zdrojů v organizacích. Podmínky
a předpoklady pro efektivní spolupráci neziskového a tržního sektoru, mezi které patří
realistická a pečlivá příprava celého projektu, kritéria výběru grantisty a vyjasnění
vzájemného očekávání, pak byly sledovány a analyzovány v praktické části práce na čtyřech
konkrétních příkladech programu Rok jinak.

Empirická část popisuje průběh a výsledky výzkumu, jehož těžištěm byly

polostandardizované rozhovory s osmi respondenty, vždy po dvou z každé sledované
organizace. Složení respondentů umožňuje porovnat a vyhodnotit pohledy zástupců
z neziskových organizací s pohledy grantistů přicházejících do organizace ze sféry komerční.
Závěry se opírají o výsledky výzkumné části práce a jsou dobře argumentovány.

Cíl práce – provedení analýzy spolupráce ziskové a neziskové sféry s ohledem na

možný střet organizačních kultur na konkrétních příkladech programu firemního
dobrovolnictví Rok jinak, se podařilo autorce naplnit. Po obsahové stránce výbornou práci do
jisté míry znehodnocuje její formální stránka (časté chybějící mezery mezi slovy, překlepy,
gramatické chyby) a celková grafická úprava.

Diplomová práce Ivety Kadlecové splňuje pro formální i obsahové stránce stanovená

kritéria, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji s ohledem na výše uvedené hodnotit
stupněm velmi dobře.

Doplňující otázka: Jak může být oblast diverzity managementu využita pro řízení

sociálních a zdravotních organizací?

V Praze dne 6. února 2014

Ingrid Štegmannová